

**COTAÇÃO DE PREÇOS PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO RS - MERENDA ESCOLAR -
DISPENSA DE LICITAÇÃO**

PRODUTO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
ACUCAR CRISTAL DOCESUCAR 5KG	PCT	81	R\$ 18,99	R\$ 1.538,19
ALHO SOLTO KG	KG	14,2	R\$ 44,99	R\$ 638,86
AVEIA EM FLOCOS NESTLE 170G	PCT	16	R\$ 3,99	R\$ 63,84
BANANA CATURRA KG	KG	2358	R\$ 4,99	R\$ 11.766,42
BATATA DOCE ROXA KG	KG	386		R\$ -
BATATA INGLESA BRANCA KG	KG	1176	R\$ 8,99	R\$ 10.572,24
BETERRABA KG	KG	505	R\$ 6,99	R\$ 3.529,95
CEBOLA BRANCA KG	KG	310	R\$ 7,99	R\$ 2.476,90
CENOURA KG	KG	256	R\$ 9,99	R\$ 2.557,44
CHUCHU KG	KG	164	R\$ 3,99	R\$ 654,36
LEITE ELEGU UHT ZERO LACTOSE 1 L	LT	4	R\$ 5,79	R\$ 23,16
MACA GALA KG	KG	1696	R\$ 14,99	R\$ 25.423,04
MAMAO FORMOSA KG	KG	508	R\$ 9,99	R\$ 5.074,92
MANDIOCA SEM CASCA KG	KG	212	R\$ 9,99	R\$ 2.117,88
MELAO ESPANHOL KG	KG	508	R\$ 9,99	R\$ 5.074,92
MORANGA CABOTIA KG	KG	322	R\$ 3,99	R\$ 1.284,78
OVOS VERMELHOS DUZIA	DZ	1058	R\$ 10,99	R\$ 11.627,42
REPOLHO VERDE KG	KG	360	R\$ 4,99	R\$ 1.796,40
SAL SALAZIR MOIDO 1KG	PCT	85	R\$ 2,49	R\$ 211,65
TOMATE LONGA VIDA KG	KG	544	R\$ 9,99	R\$ 5.434,56
TOTAL				R\$ 91.866,93



CNPJ 30.009.004/0002-82
 SUPERMERCADO FL LTDA
 Rua Felix da Cunha, 2367
 Bairro Centro
 CEP 97700-280 SANTIAGO-RS



ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

Cotação de gêneros alimentícios solicitada por e-mail 21/maio/2024

SMEC – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

A/C Sra. Josiele Trindade Lovato e Sra. Fernanda Vielmo Ereno

Santiago, 22 de Maio de 2024.

DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
AÇÚCAR CRISTAL 5Kg	81	R\$21,90	R\$1.773,90
ALHO Kg	14,2	R\$39,90	R\$566,58
AVEIA EM FLOCOS MEDIOS 170g	16	R\$5,89	R\$94,24
BANANA CATURRA Kg	2358	R\$4,98	R\$11.742,84
BATATA DOCE ROXA Kg	386	R\$4,98	R\$1.424,28
BATATA INGLESA BRANCA Kg	1176	R\$8,98	R\$10.560,48
BETERRABA Kg	505	R\$8,78	R\$4.433,90
CEBOLA Kg	310	R\$7,97	R\$2.470,70
CENOURA Kg	256	R\$8,95	R\$2.291,20
CHUCHU Kg	164	R\$4,49	R\$736,36
LEITE ZERO LACTOSE SEMI DESNATADO 1L	04	R\$5,85	R\$23,40
MAÇÃ GALA VERMELHA Kg	1696	R\$12,90	R\$21.878,40
MAMÃO FORMOSA Kg	508	R\$9,90	R\$5.029,20
ALPIM DESCASCADO EMBALAGEM À VÁCUO Kg	212	R\$9,98	R\$2.115,76
MELÃO ESPANHOL Kg	508	R\$9,98	R\$5.069,84
MORANGA CABOTIA Kg	322	R\$3,98	R\$1.281,56
OVOS VERMELHOS Dz	1058	R\$10,49	R\$11.098,42
REPOLHO VERDE Kg	360	R\$8,96	R\$3.225,60
SAL REFINADO 1Kg	85	R\$3,69	R\$313,65
TOMATE LONGA VIDA Kg	544	R\$7,50	R\$4.080,00

CNPJ 90.951.005/0001-92
Ruben Boff Damian Supermercados
e Materiais de Construção Ltda
Rua João Aquino, 462 - Sala 01
CEP 57714-270 SANTIAGO-RS

PROPOSTA COMERCIAL

A empresa MARCOS DA LUZ MACHADO LTDA, CNPJ: 49.273.960/0001-14, com sede na RUA FAUSTO RAMALHO, 104- SAO JORGE, SANTIAGO-RS, por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, declara a sua Proposta de Preço para o fornecimento de material nos seguintes termos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT.	QTDE	MARCA	TOTAL
01	ACUCAR CRISTAL FILTRADO EMBALAGEM 5KG PRODUTO AMORFO ISENTO DE FERMENTAÇÕES, DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DETRITOS VEGETAIS OU ANIMAIS, TENDO ASPECTO PRÓPRIO DO TIPO AÇÚCAR, COR PRÓPRIA, CHEIRO PRÓPRIO E SABOR DOCE. DEVE CONSTAR NO RÓTULO: AÇÚCAR CRISTAL. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIETILENO LEITOSO OU TRANSPARENTE DE 5 KG. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES PRAZO DE FABRICAÇÃO: MÁXIMO 30 DIAS. TANTO A VALIDADE QUANTO A FABRICAÇÃO SERÃO CONTADAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	PCT	23,62	81	colombo	1.913,22
02	ALHO BULBO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	KG	43,75	14,20	in natural	621,25
04	BANANA CATURRA TAMANHO MEDIO DEVE APRESENTAR AS AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS (DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME), ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E	KG	4,78	2358	in natural	11.271,24

	FISIOLOGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO E CONSERVAÇÃO. CADA UNIDADE DEVE PESAR EM MÉDIA 150 A 210G.					
05	BATATA DOCE - ROXA DE 1ª QUALIDADE, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA, COM POLPA COMPACTA E FIRME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, SEM LESÕES DE ORIGEM, RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. VOLUME DE 1KG.	KG	4,80	386	in natural	1.852,80
06	BATATA INGLESA BRANCA TAMANHO MEDIO BATATA INGLESA LAVADA. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR FISIOLOGICAMENTE BEM DESENVOLVIDOS, BEM FORMADOS, LIMPOS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLOGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO	KG	9,95	1176	in natural	11.701,20
07	BETERRABA TAMANHO MEDIO DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE POMAR BEM DEFINIDAS, ESTAR FISIOLOGICAMENTE BEM DESENVOLVIDA, BEM FORMADA, LIMPA, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLOGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.	KG	9,10	505	in natural	4.595,50
08	CEBOLA BRANCA TAMANHO MEDIO DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, E ESTAR FISIOLOGICAMENTE BEM DESENVOLVIDA, BEM FORMADA, LIMPA, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLOGICA, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.	KG	9,70	310	in natural	3.007,00

09	CENOURA TAMANHO MEDIO DEVEM APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS, COM O TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO DEVEM ESTAR DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA.	KG	8,75	256	in natural	2.240,00
10	CHUCHU IN NATURA, CASCA VERDE ESCURA OU CLARA, PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	4,41	164	in natural	723,24
12	MACA GALA VERMELHA TAMANHO MEDIO MAÇÃ GALA DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAREM FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS E MADURAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PREFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. CADA UNIDADE DEVE PESAR EM TORNO DE 130 A 150G.	KG	8,97	1696	in natural	15.213,12
11	MAMAO FORMOSA TAMANHO MEDIO MÉDIO AMADURECIMENTO, ÍNTEGRO, FIRME E SEM MANCHAS	KG	9,45	508	in natural	4.800,60
15	MELAO ESPANHOL FRUTA EM ÓTIMO ESTADO, MÉDIO AMADURECIMENTO, ÍNTEGRO, FIRME E SEM MANCHAS.	KG	7,89	508	in natural	4.008,12
16	MORANGA CABOTIÁ DE 1ª QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; CASCA LISA E BRILHANTE SEM RUPTURAS; ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; SEM DANOS FISICOS OU MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	4,41	322	in natural	1.420,02

17	OVO VERMELHO TIPO 1 TAMANHO MEDIO OVOS TIPO MÉDIO, FRESCOS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRIMÁRIA ATÓXICA EM DÚZIAS E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO ATÓXICO RESISTENTE NÃO REUTILIZADO. PRODUTO ISENTO DE RACHADURAS, SEM SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA. COR, ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA.	DZ	11,00	1058	in natural	11.638,00
18	REPOLHO BRANCO REPOLHO LIMPO, SEM AS FOLHAS EXTERNAS. DEVEM APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAREM FISIOLÓGICAMENTE BEM DESENVOLVIDOS, BEM FORMADOS, ESTAREM LIVRES DAS FOLHAS EXTERNAS SUJAS DE TERRA E DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DA TERRA ADERENTE, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.	KG	9,45	360	in natural	3.402,00
20	TOMATE TIPO LONGA VIDA, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	KG	8,50	544	in natural	4.624,00
TOTAL						R\$ 83.031,31

O valor total da proposta é de R\$ 83.031,31 (oitenta e três mil, trinta e um reais com trinta e um centavos).

Declaramos estar de acordo com todos os termos e condições do Edital e Anexos.

Observações:

Os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos (fretes, seguros, etc.), tributos incidentes e outros que se fizerem necessários.

GARANTIA DOS PRODUTOS

Declaramos que o prazo de validade dos produtos será conforme solicitado no edital e termo de referência.

VALIDADE DA PROPOSTA

O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias.

PRAZO DE ENTREGA

Conforme edital.

DADOS DA EMPRESA E CONTATO

Nome da empresa: MARCOS DA LUZ MACHADO LTDA
CNPJ: 49.273.960/0001-14
Endereço: RUA FAUSTO RAMALHO, 104- SAO JORGE, SANTIAGO-RS CEP: 97705-005
Telefone: Fax: 55 999917776 / 55 3251 7450
E-mail da empresa: santilicitacao@gmail.com
Banco/Agência/Conta: NUBANK (0260) - AG: 0001 C/C: 66324831-8
Responsável pela assinatura da Ata de registro de Preços: MARCOS DA LUZ MACHADO
RG: 1115023648
CPF: 035.701.290-98
E-mail: santilicitacao@gmail.com

Santiago-RS, 23 de maio de 2024.

MARCOS DA LUZ
MACHADO
LTDA:49273960000114

Assinado de forma digital por
MARCOS DA LUZ MACHADO
LTDA:49273960000114
Dados: 2024.05.24 09:01:48
-03'00'

MARCOS DA LUZ MACHADO LTDA – CNPJ sob n 49.273.960/0001-14
Marcos Da Luz Machado RG 1115023648 e CPF 035.701.290-98